
Dipartimento Cultura e Promozione della Città

Proposta N.: DC/PRO/2019/179

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO E DEL PIANO PROGRAMMA 2020-2022
DELL'ISTITUZIONE BOLOGNA MUSEI DEL COMUNE DI BOLOGNA.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione:
IL CONSIGLIO

Premesso che:
con deliberazione O.d.G. n. 334 del 03/12/2012 P.G. n. 269053/2012, ha costituito la "Istituzione Bologna
Musei" approvandone, contestualmente, il relativo Regolamento, successivamente modificato con
Delibera di Consiglio O.d.G. n. 273/2016 - P.G. n. 294590/2016 del 05/10/2016,;

Dato atto che il citato Regolamento e l'art. 58 dello Statuto comunale attribuiscono ai Consigli
d'Amministrazione delle Istituzioni il potere di adozione degli atti relativi ed, in particolare, il Bilancio -
secondo le modalità stabilite dai singoli Regolamenti, nonchè il Piano Programma e il Conto Consuntivo
della gestione che devono essere sottoposti all'approvazione del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 114
del T.U.E.L.;

Vista la deliberazione P.G. n. 536945/2019 del 23/12/2019 "DELIBERAZIONE N. 26/2019.
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL PIANO PROGRAMMA
DELL'ISTITUZIONE BOLOGNA MUSEI 2020 - 2022". del C.d.A. dell'Istituzione Bologna Musei, in
atti al presente provvedimento, con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e il
Piano Programma 2020-2022;

Considerato che il progetto di bilancio per gli esercizi 2020 - 2022 è stato elaborato sulla base della
normativa cognita e vigente in materia di finanza locale, adottando gli schemi di bilancio previsti
dall'allegato al D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126 del 10/08/2014;

 Rilevato che il Rendiconto della gestione 2018 ed il Bilancio Consolidato dell'esercizio 2018 del gruppo
   "amministrazione pubblica" di cui all'art. 172, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, sono pubblicati

sul sito internet istituzionale del Comune di Bologna all'indirizzo "www.comune.bologna.it" sezione
"Amministrazione trasparente - Bilanci";

Accertato che:
- il Bilancio dell'Istituzione, come da allegati in atti, è stato adottato in conformità al relativo
Regolamento ed in coerenza agli "Indirizzi generali per le società controllate e partecipate e per gli
organismi ed enti strumentali" contenuti nel Capitolo 7 paragrafo 7.2 del Documento Unico di
Programmazione 2020-2022 - sezione strategica del Comune di Bologna adottato da parte del Consiglio



Comunale con Delibera Proposta n. DC/PRO/2019/152, P.G. n. 566515/2019;
- il Collegio dei Revisori dei conti del Comune ha esercitato l'attività di vigilanza prevista dai
Regolamenti e dall'art. 58, c.2, dello Statuto comunale;

Precisato che il Direttore dell'Istituzione provvederà con propri atti, all'accettazione di donazioni di
denaro o altri beni mobili di modico valore, utili per lo svolgimento dei compiti istituzionali, intendendosi
per beni mobili di modico valore quelli coerenti con le finalità delle singole Istituzioni, la cui
manutenzione non comporti per l'Ente spese eccedenti l'ordinaria amministrazione e, comunque,
ricomprese nel budget annuale di Settore, il cui valore non superi un importo stimabile in 30.000,00=
euro;

Visti:
- gli artt. 55 e ss dello Statuto;
- l'art. 114 TUEL, novellato
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;

 Visto il parere del Collegio dei Revisori dei conti (art. 239, comma 1, lettera b) D.Lgs. 267/2000);

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Dipartimento Cultura e Promozione della Città e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
espresso dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta del Dipartimento Cultura e Promozione della Città;

Sentite le Commissioni consiliari competenti;
DELIBERA

1) DI APPROVARE la delibera del CDA P.G. n. 536945/2019 del 23/12/2019 "DELIBERAZIONE N.
26/2019. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL PIANO PROGRAMMA
DELL'ISTITUZIONE BOLOGNA MUSEI 2020 - 2022", concernente l’adozione del Bilancio di
Previsione 2020-2022 e il relativo Piano Programma 2020-2022, secondo gli schemi allegati.

  2) DI DEFINIRE il trasferimento del Comune di Bologna in euro 1.600.000,00 per anno, suddivisi così
come segue;
- 2020 - 2021 - 2022

euro  470.000,00 alla Missione 05, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 04, corrispondente al
capitolo U27550-050 - "TRASFERIMENTO A FAVORE DELL'ISTITUZIONE MUSEI CIVICI
DI BOLOGNA" , conto finanziario U.1.04.01.04.001 "Trasferimenti correnti a organismi interni
e/o unità locali della amministrazione" ;
euro  1.130.000,00 alla Missione 07, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 04, corrispondente
al capitolo U32760-000 - "REIMPIEGO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL CAMPO
DELLA PROMOZIONE TURISTICA: TRASFERIMENTI PER ATTIVITA' CULTURALI;

 3) DI PREVEDERE i trasferimenti dei contributi PON METRO a favore dell'Istituzione Bologna Musei
così come segue:

anno 2020

euro  214.500,00 alla Missione 04, Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 04, corrispondente al
  capitolo U19710-000 PON METRO: REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO FSE ASSE 3:

MEDIAZIONE E ANIMAZIONE CULTURALE NEI MUSEI (AZIONI 3.3.1.e E 3.3.1f)
euro  214.500,00 alla Missione 04, Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 04, corrispondente al

  capitolo U19720-000 PON METRO: REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO MEF ASSE 3:
MEDIAZIONE E ANIMAZIONE CULTURALE NEI MUSEI (AZIONI 3.3.1.e E 3.3.1f)



anno 2021

euro  301.750,00 alla Missione 04, Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 04, corrispondente al
  capitolo U19710-000 PON METRO: REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO FSE ASSE 3:

MEDIAZIONE E ANIMAZIONE CULTURALE NEI MUSEI (AZIONI 3.3.1.e E 3.3.1f)
euro301.750,00 alla Missione 04, Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 04, corrispondente al

  capitolo U19720-000 PON METRO: REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO MEF ASSE 3:
MEDIAZIONE E ANIMAZIONE CULTURALE NEI MUSEI (AZIONI 3.3.1.e E 3.3.1f)

anno 2022

euro  249.113,69 alla Missione 04, Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 04, corrispondente al
capitolo U19710-000 PON METRO: REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO FSE ASSE 3:
MEDIAZIONE E ANIMAZIONE CULTURALE NEI MUSEI (AZIONI 3.3.1.e E 3.3.1f)
euro249.113,69 alla Missione 04, Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 04, corrispondente al
capitolo U19720-000 PON METRO: REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO MEF ASSE 3:
MEDIAZIONE E ANIMAZIONE CULTURALE NEI MUSEI (AZIONI 3.3.1.e E 3.3.1f)

Infine, con votazione separata
DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


